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제1조 중 "세입 � 세출 각각  1,418,811,000원" 을   "세입 � 세출 각각 1,706,449,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주반월초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,706,449 1,418,811 287,638 20.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 18,493 39,556 2.3

학생복지/교육격차 해소 152,751 726,982 42.6

기본적 교육활동 53,900 237,910 13.9

선택적 교육활동 33,484 336,501 19.7

교육활동 지원 992 89,369 5.2

학교 일반운영 8,516 254,129 14.8

학교시설 확충 19,502 19,502 1.1

학교 재무활동 0 2,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 299,356 1,085,764 63.6

자체수입 학부모부담수입 -12,439 572,667 33.5

자체수입 행정활동수입 720 11,720 0.6

기타수입 전년도이월금 1 36,298 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,085,764 786,408 299,356

1.교육비특별회계이전수입 1,085,764 786,408 299,356

1.교육비특별회계전입금수입 1,085,764 786,408 299,356

1.학교회계전입금 1,085,764 786,408 299,356

1.학교운영비전입금 391,623 389,834 1,789
초등 기본운영비 : (356,267,000원 × 1교) - 

354,034,000원 =
2,233,000

유치원 기본운영비 : (35,356,000원 × 1교) - 

35,800,000원 =
-444,000

2.목적사업비전입금 694,141 396,574 297,567
(성립전)시설관리 업무지원 : (13,434,000원 ×

 1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(936,000원 × 1교) - 535,000원 =
401,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,136,000원 × 1교) - 936,000원 =
200,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,270,000원 × 1교) - 1,136,000원 =
134,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (16,815,000

원 × 1교) - 8,196,000원 =
8,619,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (16,935,000

원 × 1교) - 16,815,000원 =
120,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (25,134,000

원 × 1교) - 16,935,000원 =
8,199,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (4,519,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
1,894,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (4,919,000

원 × 1교) - 4,519,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (7,977,000

원 × 1교) - 4,919,000원 =
3,058,000

방과후학교연계형 돌봄교실운영비 : (6,000,000

원 × 1교) - 3,600,000원 =
2,400,000

초등돌봄교실 운영비 : (27,440,000원 × 1교) 

- 21,040,000원 =
6,400,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

(29,969,000원 × 1교) - 13,428,000원 =
16,541,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : (7,550,000원 

× 1교) - 7,306,000원 =
244,000

(성립전)도시지역 방과후 학교운영비 : 

(4,500,000원 × 1교) - 3,150,000원 =
1,350,000

(성립전)영어회화 전문강사 운영비 : 

(16,967,000원 × 1교) - 7,937,000원 =
9,030,000

(성립전)영어회화 전문강사 운영비 : 

(24,017,000원 × 1교) - 16,967,000원 =
7,050,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (28,601,000원 × 

1교) - 13,012,000원 =
15,589,000

(성립전)학교급식 기구 및 시설확충 : 

(22,057,000원 × 1교) - 13,509,000원 =
8,548,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : (2,673,000

원 × 1교) - 2,515,000원 =
158,000

누리교육과정 무상교육비 : (4,589,000원 × 1

교) - 2,673,000원 =
1,916,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비 : 

(2,120,000원 × 1교) - 1,988,000원 =
132,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

누리교육과정 방과후과정교육비 : (4,370,000원

 × 1교) - 2,120,000원 =
2,250,000

수상안전교육 : (18,546,000원 × 1교) - 

17,746,000원 =
800,000

도시지역무료급식 : (201,048,000원 × 1교) - 

127,170,000원 =
73,878,000

우수농축수산물부식비지원 : (2,760,000원 × 1

교) - 1,746,000원 =
1,014,000

친환경 농산물 : (23,523,000원 × 1교) - 

14,879,000원 =
8,644,000

(성립전)혁신교육특구사업 : (2,150,000원 × 1

교) - 1,650,000원 =
500,000

(성립전)학부모 책모임 지원 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

2,247,000원 × 1교 =
2,247,000

(성립전)특수학급방과후학교운영지원 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)특수학급방과후학교운영지원 : 

(4,579,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
2,179,000

(성립전)수학교구 구입 지원 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)돌봄교실 및 엄마품 온종일 돌봄교실 

운영사업 : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)제46회 전국소년체육대회 대표선후 훈련비 및 선수단복

 구입비 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)제46회 전국소년체육대회 대표선후 훈련비 및 선수단복

 구입비 : (2,000,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
800,000

(성립전)특별교육재정수요예산 : 3,902,000원 

× 1교 =
3,902,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,820,000원 

× 1교 =
5,820,000

(성립전)교실밖에듀버스지원 : 3,470,000원 × 

1교 =
3,470,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)다문화 및 북한이탈주민등 자녀교육지

원 : 2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)초등실과조리실습실 지원 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)SW 교육 교구구입지원 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)추경여건개선사업 : 15,600,000원 × 1

교 =
15,600,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 692,000원 ×

 1교 =
692,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 479,000원 ×

 1교 =
479,000

(성립전)저소득층방과후학교자유구강권지원 : 

39,946,000원 × 1교 =
39,946,000

(성립전)혁신학교운영비(책읽는교실) : 700,000

원 × 1교 =
700,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

단위학교 학교자치 활성화 지원 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)학교도서관 자료구입비 : 1,205,000원 

× 1교 =
1,205,000

(성립전)영전강 맞춤형복지비 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

2.자체수입 584,387 596,106 -11,719

1.학부모부담수입 572,667 585,106 -12,439

1.수익자부담수입 572,667 585,106 -12,439

1.급식비 251,124 255,550 -4,426

1.급식비 251,124 255,550 -4,426
학생급식비(유치원) : (2,030원×15명×180일) 

- 6,578,000 원=
-1,097,000

학생급식비(초등) : (2,190원×470명×190일) -

 198,896,000원 =
-3,329,000

2.방과후학교활동비 259,336 261,896 -2,560

1.방과후학교활동비 259,336 261,896 -2,560
돌봄교실 운영비 : (13,720,000원×2학급) - 

30,000,000원 =
-2,560,000

3.현장체험학습비 36,911 38,900 -1,989

1.현장체험학습비 36,911 38,900 -1,989
테마식현장학습비 : (130,110원×100명×1회) -

 15,000,000원 =
-1,989,000

4.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

1.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

5.졸업앨범비 5,141 5,640 -499

1.졸업앨범비 5,141 5,640 -499
졸업앨범제작비 : (53,000원×97명×1회) - 

5,640,000원 =
-499,000

6.누리과정비 18,155 21,120 -2,965

1.누리과정비 18,155 21,120 -2,965
누리과정 무상교육비 : (825,380×12개월) - 

11,520,000원 =
-1,615,000

방과후과정 무상교육비 : (687,500원×12개월) 

- 9,600,000원 =
-1,350,000

2.행정활동수입 11,720 11,000 720

1.사용료및수수료 8,370 7,650 720

1.사용료및수수료 8,370 7,650 720

1.사용료 8,370 7,650 720
강당사용료 : (685,000원×12개월) - 7,500,000

원 =
720,000

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 2,350 2,350 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

3.기타수입 36,298 36,297 1

1.전년도이월금 36,298 36,297 1

1.순세계잉여금 36,298 36,297 1

1.순세계잉여금 36,298 36,297 1

1.순세계잉여금 36,298 36,297 1
전년도 순세계잉여금 : (31,176,000원×1회

)-31,175,000 원=
1,000

세입합계 1,706,4491,418,811 287,638

4 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 39,556 21,063 18,493

1.기타 교직원보수 33,896 14,263 19,633

1.교직원대체인건비 33,896 14,263 19,633

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.(목)급식종사원 대체인력 인건비 1,270 535 735

1.기간제직원인건비 1,270 535 735
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

66,800원×6일=
401,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

66,800원×3일-1,000원=
200,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

66,800원×2일=
134,000

3.(목)유치원시간제기간제교사 인건비29,969 13,428 16,541

1.기간제교원인건비 26,855 11,814 15,041
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

2,500,000원×6개월+41,000원=
15,041,000

2.기간제교원법정부담

금
3,114 1,614 1,500

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금  250,000원×6개월=
1,500,000

4.(목)유치원시간제기간제교사 성과상여금1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186
(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여

금  1,186,000원×1명=
1,186,000

5.(목)유초등기간제교원 성과상여금 1,171 0 1,171

1.기간제교원인건비 1,171 0 1,171
(성립전)유초등기간제교원 성과상여금  

585,500원×2명×1회=
1,171,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,660 6,800 -1,140

1.교직원연수 5,660 6,800 -1,140

1.자율연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

2.배움과 성장의 날 1,760 2,900 -1,140

1.운영수당 500 1,640 -1,140
배움과 성장의 날 초빙 강사료  (500,000

원×1명×1회) - 1,000,000원=
-500,000

배움과 성장의 날 1인 1악기 교원 연수 강

사료  - 640,000원=
-640,000

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.학생복지/교육격차 해소 726,982 574,231 152,751

1.급식 관리 306,614 288,408 18,206

1.학교급식운영 306,614 288,408 18,206

1.우유급식비 24,768 24,768 0
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1.우유대금 24,768 24,768 0  

2.급식재료구입비 233,272 223,614 9,658

1.급식용식재료비 233,272 223,614 9,658
식품비  (233,272,000원 ×1교)- 

223,614,000원=
9,658,000

3.급식운영비 23,792 23,792 0

1.일반수용비 15,792 15,792 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.조리원인건비 2,400 2,400 0

1.무기계약직원인건비 2,400 2,400 0  

5.대체인건비 325 325 0

1.기간제직원인건비 325 325 0  

6.(목)학교급식 기구 및 시설확충비 13,509 13,509 0

1.비품구입비 13,509 13,509 0  

7.(목)학교급식환경개선기구 구입비 8,548 0 8,548

1.비품구입비 8,548 0 8,548
(성립전)부침기 외 2종 구입  2,849,330원

×3종=
8,548,000

2.보건 관리 27,319 27,320 -1

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,819 11,820 -1

1.보건실운영 3,209 1,720 1,489

1.일반수용비 589 0 589보건실 운영물품구입  294,500원×2회= 589,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 2,220 1,320 900
약품 및 의료기 구입  (525,000원×4회) -

 1,200,000원=
900,000

4.비품구입비 200 200 0  

2.학생건강검사 4,410 5,500 -1,090

1.학생복지비 4,410 5,500 -1,090
학생 건강검사(초1)  (18,711원×90명×1

회) - 2,070,000원=
-386,000

학생 건강검사(초4)  (10,900원×70명×1

회) - 1,330,000원=
-567,000

비만 학생건강검사  (12,450원×20명×1회

) - 350,000원=
-101,000

소변 검사비  (900원×364명×1회) - 

315,000원=
13,000

구강 검사비  (4,100원×338명×1회) - 

1,435,000원=
-49,000
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3.보건교육 1,700 2,100 -400

1.운영수당 1,350 1,750 -400
성폭력 예방 교육 강사료  (800,000원×1

회) - 1,150,000원=
-350,000

교직원 심폐소생술 교육 강사료  (550,000

원×1회)-600,000원=
-50,000

2.교육운영비 350 350 0  

4.[국고](목)흡연예방 금연실천학교 운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 15,500 15,500 0

1.먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

4.(목)공기정화장치운영비 지원 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0  

3.교육격차 해소 302,072 170,413 131,659

1.급식비지원 201,048 127,170 73,878

1.(목)도시지역 무료급식 지원 201,048 127,170 73,878

1.학생지원금 201,048 127,170 73,878
유치원 무료급식 지원  (2,030원×15명

×180일) - 3,654,000원=
1,827,000

초등 무료급식 지원  (2,190원×470명

×190일) - 123,516,000원=
72,051,000

2.방과후학교활동비지원 77,965 24,640 53,325

1.(목) 초등돌봄교실 운영비 지원 27,440 21,040 6,400

1.학생지원금 27,440 21,040 6,400
초등돌봄교실 운영비지원  (27,440,000원

×1교) - 21,040,000원=
6,400,000

2.(목)방과후학교연계형 돌봄교실 운영비 지원금6,000 3,600 2,400

1.학생지원금 6,000 3,600 2,400
방과후학교연계형 돌봄교실 운영비 지원금

  (6,000,000원×1교) - 3,600,000원=
2,400,000

3.(목)방과후학교 활동비 지원 39,946 0 39,946

1.학생지원금 39,946 0 39,946
(성립전)방과후학교 활동비 지원  

39,946,000원×1교=
39,946,000

4.(목)특수교육대상자 방과후교육비 지원4,579 0 4,579
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1.학생지원금 4,579 0 4,579
(성립전)특수교육대상자 방과후 학교 운영

지원금  100,000원×4명×6개월=
2,400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후 학교 운영지원금  

(95,390원×4명×12개월) - 2,400,000원 =
2,179,000

3.현장체험학습비지원 14,100 14,100 0

1.(목)현장체험학습 (수학여행)비지원금14,100 14,100 0

1.학생지원금 14,100 14,100 0  

4.누리과정비지원 8,959 4,503 4,456

1.(목)누리과정비 지원 8,959 4,503 4,456

1.학생지원금 8,959 4,503 4,456
(성립전)누리과정 무상교육비 지원금  

(2,673,000원×1분기) - 2,515,000 원=
158,000

누리과정 무상교육비 지원금  (50,958원

×15명×6개월) - 2,670,300원=
1,916,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원금  

(2,120,000원×1분기) - 1,988,000 원=
132,000

누리과정 방과후과정 지원금  (48,555원

×15명×6개월) -2,120,000원=
2,250,000

4.학생복지 90,977 88,090 2,887

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 480 480 0

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 390 390 0  

2.1순위 프로그램 9,651 12,005 -2,354

1.운영수당 7,680 8,730 -1,050가족치료비  - 1,050,000원= -1,050,000

2.교육운영비 1,971 3,275 -1,304
풀배터리 검사비  (182,000원×3회) - 

1,250,000원=
-704,000

긴급 및 건강지원비  - 600,000원= -600,000

3.2순위 프로그램 16,779 15,025 1,754

1.운영수당 10,944 10,240 704
2순위 프로그램 강사비  (32,000원×342시

간) - 10,240,000원=
704,000

2.교육운영비 5,835 4,785 1,050
2순위 프로그램 운영비  (383,500원×10회

) - 2,785,000원=
1,050,000

4.3순위 프로그램 4,700 4,100 600

1.운영수당 3,712 3,200 512
3순위 프로그램 강사비  (32,000원×116시

간) - 3,200,000원=
512,000

2.교육운영비 988 900 88
3순위 프로그램 운영비  (98,800원×2종

×5회) - 900,000원=
88,000

5.환경조성 4,940 4,940 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  
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2.교육운영비 2,300 2,300 0  

6.운영지원 5,650 5,650 0

1.무기계약직원인건비 700 2,200 -1,500
연장근로수당  (20,000원×35회) - 

2,200,000원=
-1,500,000

2.일반수용비 150 0 150출입문 잠금장치 설치  150,000원×1회= 150,000

3.운영수당 250 250 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

5.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.목적사업업무추진비 800 800 0  

7.비품구입비 1,350 0 1,350책상 외 5종 구입  225,000원×6종×1회= 1,350,000

2.학생복지운영 48,777 45,890 2,887

1.학생회활동지원 3,082 3,082 0

1.학생복지비 3,082 3,082 0  

2.학생복지운영 38,095 36,928 1,167

1.교육운영비 38,095 36,928 1,167
(학)학생교과서구입  (90,000원×1회) - 

2,400,000원=
-2,310,000

(경상)학생교과서구입  (38,005,000원×1

교) - 34,528,000원=
3,477,000

3.졸업앨범 제작 5,353 5,880 -527

1.교육운영비 5,353 5,880 -527
졸업앨범 제작비  (53,000원×97명×1회) 

- 5,640,000원=
-499,000

졸업앨범 구입비  (53,000원×4부×1회) -

 240,000원=
-28,000

4.(목)특수교육대상자 통학비 지원 2,247 0 2,247

1.교육운영비 2,247 0 2,247
(성립전)특수교육대상자통학비지원  3,900

원×3명×192일=
2,247,000

3.기본적 교육활동 237,910 184,010 53,900

1.교과 활동 135,442 93,675 41,767

1.교과활동지원 26,400 26,340 60

1.학습준비물구입 14,100 14,340 -240

1.학습준비물 14,100 14,340 -240
(경상)학습 준비물구입  (30,000원×470명

) - 14,340,000원=
-240,000

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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3.보결수업관리 2,300 2,000 300

1.운영수당 2,300 2,000 300
보결수당  (10,000원×230시간) - 

2,000,000원=
300,000

4.(목)맞춤형학습지원학교 운영비(기초학력향상지원)10,000 10,000 0

1.운영수당 8,960 8,640 320
맞춤형 학습지원 학력교실 강사비  

(32,000원×2명×140회) - 8,640,000원=
320,000

2.교육운영비 950 1,270 -320
사제동행 심리정서 프로그램 운영비  

(35,000원×10회) - 670,000원=
-320,000

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

2.수학교과활동 5,000 630 4,370

1.교과운영 0 630 -630

1.교육운영비 0 630 -630수학교구구입비  -31,500원×20학급×1회= -630,000

2.(목) 수학교구 구입비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학교구 구입비  100,000원×10

종×5회=
5,000,000

3.과학교과활동 11,050 5,050 6,000

1.실과교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학교과활동 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.(목) 초등 실과 조리실습실 지원 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)환기시설설치  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.교육운영비 24 0 24
(성립전)실습도구 소모품 구입  2,000원

×5종×2회=
20,000

실습도구 소모품 구입  (12,000원×2회) -

 20,000원=
4,000

3.비품구입비 4,976 0 4,976
믹서기 외 구입  (497,600원×5종×2회) -

 4,980,000원=
-4,000

(성립전)믹서기 외 구입  498,000원×5종

×2회=
4,980,000

4.[국고]체육교과활동 33,401 16,612 16,789

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.초등스포츠강사 운영 1,700 1,700 0

1.기간제교원인건비 1,700 1,700 0  
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3.[국고](목)초등스포츠강사운영 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 25,695 11,358 14,337
(성립전)스포츠강사 기본급  1,703,260원

×6월+500,000원×2회=
11,220,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비  60,000원

×6월=
360,000

(성립전)스포츠강사 급식비  130,000원×6

월=
780,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금  1,977,000원

×1회=
1,977,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,506 1,254 1,252

(성립전)스포츠강사 사대보험기관부담금  

1,252,000원×1회=
1,252,000

4.(목)학교 우수 스포츠 클럽 지원 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600
(성립전)스포츠클럽 지도 강사비  30,000

원×1명×20시간=
600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)의상 대여 및 재료 등 구입  

300,000원×2회=
600,000

5.외국어교과활동 28,017 11,037 16,980

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.(목)영어회화전문강사 인건비 24,917 7,937 16,980

1.기간제직원인건비 21,782 7,182 14,600
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,350,000원×1명×3월=
7,050,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,350,000원×3월+500,000원=
7,550,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비  

400,000원×1회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,735 755 1,980

(성립전)영어회화전문강사 4대보험기관부

담금  220,000원×1명×9월=
1,980,000

6.특수교육교과활동 3,850 3,850 0

1.학급운영 100 500 -400

1.일반수용비 100 500 -400교실환경개선수선  - 400,000원= -400,000

2.교과운영 3,750 3,350 400

1.교육운영비 3,750 3,350 400
교재구입비  (45,000원×5명×4회) - 

700,000원=
200,000

신나는금요일운영비  (34,000원×5명×10

회) - 1,500,000원=
200,000

7.유치원교과활동 27,724 30,156 -2,432

1.교과운영 17,369 18,096 -727

1.운영수당 200 400 -200보결수당  (40,000원×5회) - 400,000원= -200,000

2.교육운영비 12,169 11,696 473
기본과정 간식비  (120,000원×10회) - 

1,500,000=
-300,000
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학급교육활동 경비  (225,000원×2회) - 

300,000원=
150,000

유치원행사  (491,400원×10회) - 

5,400,000=
-486,000

유치원교재구입비  (560,500원×10회) - 

4,496,000원=
1,109,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.도서구입비 0 1,000 -1,000유치원도서구입비  - 1,000,000원= -1,000,000

2.학습준비물지원 450 540 -90

1.학습준비물 450 540 -90
학습준비물구입비  (30,000원×15명×1회)

 - 540,000원=
-90,000

3.누리과정비 9,905 11,520 -1,615

1.교육운영비 9,905 11,520 -1,615졸업앨범 구입  - 1,104,000원= -1,104,000

현장체험학습비  (273,200원×10회) - 

5,769,000원=
-3,037,000

교육활동비  (598,200원×10회) - 

3,456,000원=
2,526,000

2.창의적 체험활동 102,468 90,335 12,133

1.자율활동 60,636 46,126 14,510

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학예회(학습발표회,축제) 8,000 7,280 720

1.교육운영비 8,000 7,280 720
행사 장비 및 물품구입  (1,500,000원×1

종×1회) - 2,000,000원=
-500,000

공연 의상 및 물품 구입  (12,000원×500

명×1회) - 4,780,000원=
1,220,000

3.특색사업 6,176 6,176 0

1.운영수당 6,176 6,176 0  

4.과학의 날 행사 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0
과학 체험 활동  (129,400원×20학급×1회

) - 2,600,000원=
-12,000

현수막 구입  (66,000원×2종×1회) - 

120,000원=
12,000

5.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.자율선택과제 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,204 5,204 0  

2.교육운영비 75 75 0  
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3.도서구입비 1,721 1,721 0  

7.(목) 학교예술교육지원사업 1,300 1,000 300

1.운영수당 896 896 0  

2.교육운영비 404 104 300
(학)악기 수선 및 소모품 구입  50,000원

×6회=
300,000

8.(목)악기교육 운영 지원사업 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

9.(목)혁신학년제 운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 0 750 -7501학년 혁신학년 강사비  -150,000원×5회= -750,000

2.교육운영비 7,360 6,610 750
1학년 교육과정운영  (360,000원×10회) -

 2,850,000원=
750,000

3.목적사업업무추진비 540 540 0  

4.도서구입비 100 100 0  

10.(목)혁신교육 특구사업(전주다움교육)2,150 1,650 500

1.운영수당 202 222 -20
(성립전)전주다움 교육 강사비  (101,000

원×2회) - 222,000원 =
-20,000

2.교육운영비 1,849 1,329 520
(성립전)차량 및 체험 외  (24,653원×75

명×1회) - 1,329,000원 =
520,000

3.목적사업업무추진비 99 99 0  

11.(목)스포츠클럽활동비 5,820 0 5,820

1.교육운영비 5,820 0 5,820
(성립전)스포츠클럽활동비  10,000원×582

명×1회=
5,820,000

12.(목)교실 밖 에듀버스 지원금 3,470 0 3,470

1.교육운영비 3,470 0 3,470
(성립전)차량비 (6학년)  400,000원×3대

×1회=
1,200,000

(성립전)차량비 (4학년)  1,135,000원×2

회=
2,270,000

13.(목)책 읽는 교실 운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)1학년 활동물품 구입  35,000원

×5종×2회=
350,000

(성립전)3학년 활동물품 구입  35,000원

×5종×2회=
350,000

14.(목)단위학교 학교자치 활성화지원3,000 0 3,000

1.운영수당 192 0 192
단위학교 자치활성화 지원 교육 강사비  

32,000원×2명×3시간=
192,000

2.교육운영비 2,298 0 2,298
단위학교 자치활성화 지원 운영물품구입  

229,800원×10회=
2,298,000

3.목적사업업무추진비 510 0 510
단위학교 자치활성화 지원 협의회 다과 구

입  15,000원×34명×1회=
510,000

2.현장체험학습활동 39,230 41,504 -2,274
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1.현장학습 25,400 25,400 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 23,900 23,900 0  

2.수학여행 13,830 16,104 -2,274

1.여비 819 1,104 -285
인솔교사여비  (136,380원×6명×1회) - 

1,104,000원=
-285,000

2.교육운영비 13,011 15,000 -1,989
수학여행 학습비  (130,110원×100명×1회

) - 15,000,000원=
-1,989,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 602 705 -103

1.자기이해활동 602 705 -103

1.교육운영비 602 705 -103
5학년 적성검사비  (6,404원×94명×1회) 

- 705,000원=
-103,000

4.선택적 교육활동 336,501 303,017 33,484

1.방과후학교 운영 311,197 285,467 25,730

1.방과후학교운영 223,653 216,951 6,702

1.특기적성교육 211,176 211,176 0

1.운영수당 206,376 206,376 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.(목)방과후행정실무사 인건비 7,977 2,625 5,352

1.무기계약직원인건비 7,368 2,394 4,974
(성립전)방과후행정실무사 급여  451,000

원×1명×3월=
1,353,000

(성립전)방과후행정실무사 급여  

1,971,000원+500,000원=
2,471,000

(성립전)방과후행정실무사 급식비  84,000

원×1명×3월=
252,000

(성립전)방과후행정실무사 급식비  

130,000월×3월+8,000원=
398,000

(성립전)방과후행정실무사 시간외수당  

100,000원×1명×1회=
100,000

(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비  

400,000원×1회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
609 231 378

(성립전)방과후행정실무사 사대보험기관부

담금  63,000원×1명×3월=
189,000

(성립전)방과후행정실무사 사대보험기관부

담금  63,000원×3월=
189,000

3.(목) 도시지역방과후학교운영비 4,500 3,150 1,350
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1.교육운영비 4,500 3,150 1,350(성립전)방과후 학교 교육용 소모품 구입 및 수용비  
(450,000원×10회) - 3,150,000원 =

1,350,000

2.돌봄교실운영 79,294 58,916 20,378

1.돌봄교실운영 42,160 44,720 -2,560

1.일반수용비 2,650 2,150 500
전산용품 외 소모품 구입 및 수선  

(88,600원×10회) - 386,000원=
500,000

2.운영수당 760 4,290 -3,530
방학 중 초과근무수당  (50,000원×2회×2

인) - 3,730,000원=
-3,530,000

3.교육운영비 38,750 38,280 470
교육재료 및 운영물품구입  (447,000원

×10회) - 4,000,000원=
470,000

2.방과후 학교 연계형 돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.(목)초등돌봄전담사 인건비 25,014 8,196 16,818

1.무기계약직원인건비 22,244 6,609 15,635
(성립전)돌봄전담사 기본급  759,520×2명

×3월=
4,558,000

(성립전)돌봄전담사 기본급  4,928,000원

×1식+1,000,000원+97,500원=
6,026,000

(성립전)돌봄전담사 급식비  120,210원×2

명×3월=
722,000

(성립전)돌봄전담사 급식비  130,000원×3

개월×2명=
780,000

(성립전)돌봄전담사 교통보조비  55,480원

×2명×3월=
333,000

(성립전)돌봄전담사 교통보조비  60,000원

×3월×2명=
360,000

(성립전)돌봄전담사 가족수당  90,000원

×2명×3월=
540,000

(성립전)돌봄전담사 가족수당  90,000원

×2명×3월=
540,000

(성립전)돌봄전담사 연장근로수당  

221,000원×2명×3월=
1,326,000

(성립전)돌봄전담사 정기상여금  225,000

원×2명×1회=
450,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,970 787 1,183

(성립전)돌봄전담사 4대보험기관부담금  

115,000원×2명×3월=
690,000

(성립전)돌봄전담사 4대보험기관부담금  

493,000원×1식=
493,000

4.(목)엄마품 온종일 돌봄교실 운영비6,000 0 6,000

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)교육재료 및 운영물품 구입  

300,000원×5종×4회=
6,000,000

교육재료 및 운영물품 구입  (340,000원

×5종×2회) - 6,000,000원=
-2,600,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600
컴퓨터 외 2종 구입  650,000원×2종×2회

=
2,600,000

5.(목)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 120 0 120

1.운영수당 120 0 120
(성립전)(목)돌봄전담사 대체인건비  

20,000원×3일×2명=
120,000
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3.유치원방과후학교운영 8,250 9,600 -1,350

1.누리(방과후 과정)비 8,250 9,600 -1,350

1.운영수당 2,134 2,904 -770
방과후 특성화 강사비  (97,000원×2명

×11개월) - 2,904,000원=
-770,000

2.교육운영비 6,116 6,696 -580
방과후 간식비  (345,830원×12개월) - 

5,500,000원=
-1,350,000

방과후 교육활동비  (196,600원×10회) - 

1,196,000원=
770,000

2.독서활동 15,454 12,250 3,204

1.독서활동운영 15,454 12,250 3,204

1.도서관운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 0 100 -100도서관정비 비품 구입  - 100,000원= -100,000

2.월간지구독 246 300 -54

1.도서구입비 246 300 -54
월간지구독신청  (123,000원×2건) - 

300,000원=
-54,000

3.북맘운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.도서구입비 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

5.독서통장제작 750 850 -100

1.교육운영비 750 850 -100
독서마라톤 제작  (1,500원×500권×1회) 

- 850,000원=
-100,000

6.도서관행사 253 100 153

1.교육운영비 253 100 153
행사물품 및 상품구입  (253,000원×1회) 

- 100,000=원
153,000

7.독서마라톤상품 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100
독서마라톤 상품구입  (35,000원×10종×2

회) - 600,000원=
100,000

8.(목)학교도서관도우미자원봉사활동비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교도서관 학부모자원봉사활동비

  10,000원×2명×100회=
2,000,000

9.(목) 저학년 대상 큰 그림책 지원 사업1,205 0 1,205

1.도서구입비 1,205 0 1,205
(성립전)저학년 대상 큰 그림책 구입  

241,000원×5회=
1,205,000

3.교기육성 2,150 300 1,850

1.교기운영 2,150 300 1,850
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1.운동부운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150
각종시도대회참가출전비  (150,000×1회) 

- 300,000원=
-150,000

2.(목)전국소년체전대표선수 훈련 및 선수단복구입1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)전국소년체전 대표선수 훈련비  

500,000원×2인×1회=
1,000,000

(성립전)전국소년체전대표선수 단복구입비

  100,000원×2인×1회=
200,000

3.(목)전국소년체전 대표선수 출전(훈련)비800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)전국소년체선 대표선수 훈련비  

400,000원×2인×1회=
800,000

4.기타 선택적 교육활동 7,700 5,000 2,700

1.기타선택적교육운영 7,700 5,000 2,700

1.다문화교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.(목)다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,110 1,110 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.도서구입비 1,140 1,140 0  

3.(목)북한이탈학생 맞춤형 교육지원비2,700 0 2,700

1.운영수당 600 0 600
(성립전)기초학습 멘토링 강사비  20,000

원×1명×30회=
600,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)기초학습 교재 및 교구구입  

101,500원×4종×1회=
406,000

(성립전)문화활동 체험  118,000원×8회= 944,000

(성립전)한국어 교육 교재 및 교구 구입  

50,000원×15회=
750,000

5.교육활동 지원 89,369 88,377 992

1.교무업무 운영 12,892 12,455 437

1.교무학사운영 12,892 12,455 437

1.교무학사운영 4,470 4,470 0

1.교육운영비 4,470 4,470 0  

2.입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  
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3.환경정리 5,622 5,185 437

1.일반수용비 5,622 5,185 437
화훼등 화단조성용품  (80,000원×5종×2

회) - 1,000,000원=
-200,000

현황판 및 환경정비용품  (350,000원×2회

) - 500,000원=
200,000

청소용품 구입  (146,100원×20교실×1회)

 - 2,485,000원=
437,000

2.생활지도운영 30,866 30,066 800

1.학교폭력예방 9,920 9,920 0

1.학교폭력예방교육 2,840 2,840 0

1.운영수당 1,640 1,640 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.(목)안심알리미 운영비 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

3.(목)학교폭력 예방교육 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생안전교육 20,946 20,146 800

1.안전교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.(목) 수상안전교육 18,546 17,746 800

1.교육운영비 18,546 17,746 800
3.4.5.6 수상안전 체험 및 임차료  

(59,825원×310명×1회) - 17,746,000=
800,000

3.학습지원실 운영 25,611 25,856 -245

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비수선 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 25,111 25,356 -245

1.학교정보화지원 21,811 25,056 -3,245

1.교육운영비 9,681 10,956 -1,275
소모품 및 코딩교육자료 구입  (120,000원

×10회) - 600,000원=
600,000

윈도우10 업그레이드  (11,000원×75대×1

회) - 2,700,000원=
-1,875,000
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2.비품구입비 9,230 11,200 -1,970
컴퓨터  (900,000원×4대×1회) - 

4,500,000원=
-900,000

프린터  (450,000원×3대×1회) - 

2,250,000원=
-900,000

실물화상기  (890,000원×2대×1회) - 

1,950,000원=
-170,000

3.기타자산취득비 2,900 2,900 0  

2.(목)학교로찾아가는 SW교육연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 70 70 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

3.(목)SW 교육 교구구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)SW 교육 교구구입  500,000원×6

회=
3,000,000

4.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.(목)교육환경개선사업(야외쉼터 조성, 주차장조성)20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

6.학교 일반운영 254,129 245,613 8,516

1.학교기관 운영 81,154 83,008 -1,854

1.부서기본운영 53,117 52,416 701

1.교장실운영 10,724 10,724 0

1.일반업무추진비 7,400 7,400 0
내빈접대물품구입 및 직원격려 다과구입  

(20,000원×5종×20회)-1,300,000원=
700,000

교직원애경사 및 격려물품비  (30,000원

×35명×1회) - 1,750,000원=
-700,000

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

2.행정실운영 31,861 31,861 0

1.일반수용비 14,338 14,338 0  

2.기타공공요금 222 222 0  

3.여비 13,500 13,500 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.비품구입비 3,001 3,001 0  

3.교무실운영 10,532 9,831 701
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1.일반수용비 3,101 2,400 701
교무실운영 및 사무용품구입  (42,505원

×10종×4회) - 1,400,000원=
301,000

현수막제작  (70,000원×2개×10회) - 

1,000,000원=
400,000

2.비품구입비 7,431 7,431 0  

2.행정지원인력운용 10,550 8,806 1,744

1.공무원이아닌근로자인건비 3,000 1,500 1,500

1.무기계약직원인건비 3,000 1,500 1,500
초과근무수당  (200,000원×5일×3명) - 

1,500,000원=
1,500,000

2.(목)사회복무요원 인건비 7,550 7,306 244

1.기간제직원인건비 7,220 6,976 244
(성립전)사회복무요원 인건비  244,000원

×1회=
244,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
30 30 0  

3.병설유치원기본운영 17,487 21,786 -4,299

1.유치원 운영 17,487 21,786 -4,299

1.기간제교원인건비 305 0 305
시간제기간제 교사 초과근무수당  10,870

원×1명×28회=
305,000

2.일반수용비 9,990 13,894 -3,904
사무용품구입  (48,000원×10회) - 

230,000원=
250,000

학교시설장비유지  (252,000원×5회) - 

3,000,000원=
-1,740,000

일반행정사무관리비  - 614,000원 -614,000

소규모 수선비  (600,000원×2회) - 

3,000,000원=
-1,800,000

3.전기요금 4,920 4,920 0  

4.상하수도료 842 842 0  

5.기타공공요금 480 480 0  

6.여비 950 950 0  

7.학생복지비 0 700 -700구급약품구입비  - 200,000원= -200,000

응급의료비  - 500,000원= -500,000

2.시설 장비 유지 167,875 157,905 9,970

1.학교시설장비유지 167,875 157,905 9,970

1.공공요금및제세공과금 59,530 59,530 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.전기요금 39,600 39,600 0  
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3.상하수도료 10,000 10,000 0  

4.기타공공요금 8,030 8,030 0  

2.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.시설일반관리비 37,362 31,264 6,098

1.일반수용비 26,674 25,464 1,210
시설소모품구입비  (90,000원×10종×10회

) - 7,000,000원=
2,000,000

나무전지작업  - 2,000,000원 -2,000,000

방학 공사 중 컴퓨터, 인터넷, 냉난방 기

타 이전 수리비  605,000원×2식×1회=
1,210,000

2.연료비 600 600 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.시설비 9,888 5,000 4,888
소수선공사  (3,296,000원×3회) - 

5,000,000원=
4,888,000

4.화장실관리 19,185 18,885 300

1.무기계약직원인건비 16,825 16,525 300
청소원인건비(290일)  (1,016,250원×1명 

×12개월) - 11,895,000원=
300,000

2.일반수용비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,560 1,560 0  

5.당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0  

6.시설관리용역료 9,880 12,680 -2,800

1.일반수용비 9,880 12,680 -2,800
공기청정기 렌탈 용역료  -50,000원×4실

×12월=
-2,400,000

시설물 안전진단 용역료  (500,000원×2회

) - 1,400,000원=
-400,000

7.깨끗한학교만들기 18,388 18,088 300

1.무기계약직원인건비 16,828 16,528 300
(학)깨끗한학교청소 인건비  (174,000원

×12월×1명) - 1,788,000원=
300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,560 1,560 0  

8.시설 관리원 운영 5,004 5,004 0

1.기간제직원인건비 5,004 5,004 0  

9.(목)시설관리 업무지원 13,434 7,362 6,072

1.기간제직원인건비 13,434 7,362 6,072
(성립전)(목)시설관리인력 인건비  

2,024,000원×1명×3월=
6,072,000

3.학교운영 협력 5,100 4,700 400
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,100 3,700 400

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 0 500 -500
학부모 대상 학교 행사 강사료  - 500,000

원=
-500,000

2.여비 190 100 90
학부모연수 여비  (19,000원×10회) - 

100,000원=
90,000

3.교육운영비 1,510 1,100 410
학부모회 행사 및 운영물품구입  (151,000

원×10회) - 1,100,000원=
410,000

2.(목)교통관련 학부모안전도우미회운영비2,000 2,000 0

1.여비 60 100 -40
교통관련 학부모 안전도우미회 출장여비  

(20,000원×3회) - 100,000원=
-40,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 440 400 40
다과 구입  (44,000원×10회) - 400,000원

=
40,000

3.(목)학부모 책모임 지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)활동물품 구입  100,000원×4회= 400,000

7.학교시설 확충 19,502 0 19,502

1.시설확충 및 개선 19,502 0 19,502

1.시설확충및개선 19,502 0 19,502

1.(목)야생화 정원 조성비 3,902 0 3,902

1.일반수용비 3,902 0 3,902
(성립전)야생화 정원 조성비  3,902,000원

×1식=
3,902,000

2.(목)학교여건개선사업(목재담장설치)15,600 0 15,600

1.시설비 15,600 0 15,600
(성립전)목재 담장 설치  15,600,000원×1

식=
15,600,000

8.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

세출합계 1,706,4491,418,811 287,638
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